
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕВПАТОРИИ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЕВПАТОРИЯ

О создании оперативного штаба по подготовке и проведению всероссийского учения 
в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях, а также 
организациях, предназначенных для отдыха детей и их оздоровления, 

подведомственных Министерству образования, науки и молодежи Республики 
Крым, на территории муниципального образования городской округ Евпатория 

Республики Крым

В соответствии с статьей 37 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», во исполнение приказа Министерства образования, 
науки и молодежи Республики Крым от 17.04.2025 № 618 «О проведении 
всероссийского учения», приказа Министерства образования, науки и 
молодежи Республики Крым от 17,04.2025 № 61'9 «О проведении 
всероссийского учения в образовательных организациях Республики Крым», 
с учетом письма Министерства образования, науки и молодежи Республики 
Крым от 22.04,2025 № 2519/01-14, Уставом муниципального образования 
городской округ Евпатория Республики Крым, постановлением 
администрации города Евпатории Республики Крым от 20.10.2022 № 2400-п 
«Об утверждении положения о порядке подготовки нормативных правовых и 
правовых актов администрации города Евпатории Республики Крым», с 
изменениями, с целью обеспечения готовности работников и обучающихся 
муниципальных бюджетных образовательных учреждениях, а также 
организациях, предназначенных для отдыха детей и их оздоровления, 
подведомственных Министерству образования, науки и молодежи 
Республики Крым, на территории муниципального образования городской 
округ Евпатория Республики Крым, администрация города Евпатории 
Республики Крым постановляет:

1. Провести 29 апреля 2025 года в муниципальных бюджетных 
образовательных учреждениях, а также организациях, предназначенных для 
отдыха детей и их оздоровления,, подведомственных Министерству 
образования, науки и молодежи Республики Крым, на территории 
муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым 
всероссийское учение по отработке комплексного сценария «Действия 



сотрудников охраны, обучающихся й работников объектов (территорий) 
образовательных организаций при захвате заложников и срабатывании на 
территории образовательной организации взрывного устройства, 
доставленного беспилотным летательным аппаратом» (далее - всероссийское 
учение).

2. Создать штаб по подготовке и проведению всероссийского 
учения на территории муниципального образования городской округ 
Евпатория Республики Крым (далее - штаб).

3. Назначить руководителем учения - заместителя главы 
администрации города Евпатории Республики Крым Просоедова И.И., 
заместителем руководителя учения-начальником штаба - заместителя 
начальника управления образования администрации города Евпатории 
Республики Крым Медведева Е.П.

4. Утвердить состав штаба, согласно приложению.
5. Утвердить план подготовки и проведения всероссийского учения. 

Прилагается.
6. Организационные вопросы деятельности штаба возложить на 

начальника штаба - заместителя начальника управления образования 
администрации города Евпатории Республики Крым Медведева Е.П.

7. Штабу:
•7.1. Довести до руководителей образовательных организаций план и 

рекомендации по проведению всероссийского учения.
7.2. Организовать проведение муниципальными бюджетными 

образовательными учреждениями, а также организациями, предназначенных 
для отдыха детей и их оздоровления, подведомственных Министерству 
образования, науки и молодежи Республики Крым, на территории 
муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым:

7.2.1. Уточнения документов, определяющих антитеррористическую 
защищенность объектов (территорий) учреждений.

7.2.2. Локальные комиссионные проверки технических средств защиты 
объектов (территорий) учреждений.

7.3. Предоставить в Министерство образования и науки Республики 
Крым информацию о результатах проведения всероссийского учения в срок 
до 20.05.2025.

8. Провести всероссийское учение с участием представителей 
территориальных органов и подразделений МЧС России, МВД России и 
войск национальной гвардии Российской Федерации.

9. Организовать участие в проведении всероссийского учения 
максимально возможного количества работников и обучающихся 
муниципальных бюджетных образовательных учреждениях, а также 
организациях, предназначенных для отдыха детей и их оздоровления, 
подведомственных Министерству образования, науки и молодежи 
Республики Крым, на территории муниципального образования городской 
округ Евпатория Республики Крым.

10. Руководителям муниципальных бюджетных образовательных 



учреждениях, а также организациях, предназначенных для отдыха детей и их 
оздоровления, подведомственных Министерству образования, науки И 
молодежи Республики Крым, на территории муниципального образования 
городской округ Евпатория Республики Крым о ходе подготовки и 
проведения всероссийского учения докладывать штабу в установленном 
порядке.

11. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания 
и подлежит размещению на официальном портале Правительства Республики 
Крым -  в разделе; «Муниципальные образования», подраздел - 
«Евпатория», а также на официальном сайте муниципального образования 
городской округ Евпатория Республики Крым -  в разделе 
«Документы», подраздел «Документы администрации» в информационно - 
телекоммуникационной сети общего пользования.

http://rk.gov.ru

http://my-evp.ru

12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации города Евпатории Республики Крым, 
курирующего управление образования администрации города Евпатории 
Республики Крым.

Первый заместитель главы администрации
города Евпатории Республики Крым А.И. Новиков

http://rk.gov.ru
http://my-evp.ru


.инистрациицлго^новлению^министрации
публики Крым

’ ШСуЖ

СОСТАВ 
оперативного штаба на территории муниципального образования 

городской округ Евпатория Республики Крым по подготовке и 
проведению всероссийского учения по отработке комплексного 

сценария «Действия сотрудников охраны, обучающихся и работников 
объектов (территорий) образовательных организаций при захвате 

заложников и срабатывании на территории образовательной 
организации взрывного устройства, доставленного беспилотным 

летательным аппаратом»

Просоедов Иван Иванович - заместитель главы администрации 
г. Евпатории Республики Крым, руководитель учения;

Медведев Евгений Павлович - заместитель начальника управления 
образования администрации города Евпатории Республики Крым, 
заместитель руководителя учения-начальник штаба.

Члены штаба:

Волховский Дмитрий Игоревич - заведующий сектором по вопросам 
взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики 
терроризма управления ГО и ОБ администрации г. Евпатории Республики 
Крым;

Представитель отдела ПДН ОМВД России по г. Евпатории Республики 
Крым, майор полиции (с согласия);

Представитель ОНД по г. Евпатории УНД и ПР ГУ МЧС России по 
Республике Крым, подполковник внутренней службы (с согласия);

Представитель группы комплексной защиты объектов ЕМОВО - 
филиала ФГКУ «УВО ВИГ России по Республике Крым», старший лейтенант 
полиции (с согласия);

Сухенко Галина Георгиевна - инженер МКУ «Центр обеспечения 
деятельности муниципальных образовательных организаций».



хУ t» пат оТухх

го^оБ^’У'Ж
В ofAt’W

'ЖДЕН
эвлением администрации города
рии Республики Крым

ПЛАН

подготовки и проведения всероссийского учения по действиям сотрудников 
охраны, обучающихся и работников образовательной организации

(наименование учреждения)
при захвате заложников и при срабатывании на территории образовательной 

организации взрывного устройства, доставленного беспилотным летательным 
аппаратом, с эвакуацией с территории учреждения.

Цели:
1. Повышение уровня готовности и отработка навыков действий 

педагогических и иных работников образовательной организации, работников, 
осуществляющих охрану образовательной организации, при совершении (угрозе 
совершения) преступлений террористической направленности.

2. Отработка взаимодействия . образовательной организации с
территориальными органами МВД России, Росгвардии и ФСБ России, и реагирования на 
действия преступника, указанные в Типовой модели действий нарушителя, совершающего 
на объекте образования преступление террористической направленности в форме захвата 
заложников.

3. Отработка навыков действий педагогических и иных работников 
образовательной организации, работников, осуществляющих охрану образовательной 
организации, при срабатывании на территории образовательной организации взрывного 
устройства, доставленного беспилотным летательным аппаратом, с эвакуацией с территории 
учреждения.

План подготовки к проведению учения

№ 
п/п Содержание мероприятия Сроки и время 

проведения
Ответственный 

исполнитель, 
И.О. Фамилия

Отметка о 
выполнении

1 Подготовка проекта приказа о 
проведении учения «__» __ _ 2025 г.

2 Уточнение перечня документов, 
определяющих 
антитеррористическую 
защищенность объектов

3 Тренировка с административно­
управленческим персоналом по 
отработке действий при угрозе, 
захвата заложников

09.00
«__» _____ 2025 г.

4 Тренировка с педагогическим 
персоналом по отработке действий 
при угрозе захвата заложников

10.00
«__»____ 2025 г.

5 Тренировка с техническим 11.00



персоналом по отработке действий 
при угрозе захвата заложников

«_ »____ 2025г.

6 Тренировка с административно - 
управленческим персоналом по 
отработке действий при 
срабатывании на территории 
взрывного устройства, 
доставленного беспилотным 
летательным аппаратом

время

« » 2025г.

1 Тренировка с педагогическим 
персоналом по отработке действий 
при срабатывании на территории 
взрывного устройства, 
доставленного беспилотным 
летательным аппаратом

время

« » 2025 г.

8 Тренировка с техническим 
персоналом по отработке действий 
при срабатывании на территории 
взрывного устройства, 
доставленного беспилотным 
летательным аппаратом

время

« » 2025г.

9 Проведение совещания с 
сотрудниками по вопросам 
антитеррористической 
защищенности

время

« » 2025 г.

10 Инструктаж сотрудников охраны о 
необходимости выполнения 
требования положения о 
пропускном и внутриобъектовом 
режиме

время

« » 2025г.

1 1 Инструктаж сотрудников охраны 
по действиям при срабатывании на 
территории взрывного устройства, 
доставленного беспилотным 
летательным аппаратом

время

« » 2025г.

12 Проведение инструктажей по 
изучению мер безопасности

время

« » 2025г.
13 Доведение сотрудникам плана 

проведения учения
время

« » 2025г.
14 Проверка систем инженерной 

защищенности организации «28» апреля 2025г.

15 Итоговое совещание по расчету 
времени, сил и средств проведения 
учения

«28» апреля 2025 г.

16 Доклад руководителю учреждения 
о готовности к учению

10.00
«28» апреля 2025г.



План проведение учения

Тема: «Действия сотрудников охраны, обучающихся и работников объектов 
(территорий) образовательных организаций при захвате заложников и при срабатывании 
на территории образовательной организации взрывного устройства, доставленного 
беспилотным летательным аппаратом».

Учебные цели:

1. Выработка и совершенствование навыков слаженных действий педагогических и 

иных работников образовательной организации, обучающихся и сотрудников охранной 
организации, осуществляющих охрану образовательной организации, к действиям при 
совершении (угрозе совершения) преступлений террористической направленности в 
форме захвата заложников.

2. Отработка слаженности действий администрации, персонала, обучающихся и 
сотрудников охраны при срабатывании на территории образовательной организации 
взрывного устройства, доставленного беспилотным летательным аппаратом.

Дата проведения учения: 29 апреля 2025 г.

Время проведения: с до часов

Состав участников:человек

Порядок (план) проведения учения:

Время
Отрабатываемые 

вопросы
Мероприятия, 
проводимые 

руководством

Действия обучаемых

1 учебный вопрос всероссийского учения
Руководитель даёт 
вводную по 1 учебному 
вопросу «Захват 
заложников в 
учреждении».

Действия сотрудника 
охранной организации 
при поступлении 
вводной «Захват 
заложников в 
учреждении».

Руководитель даёт 
вводную по 1 учебному 
вопросу сотруднику 
охраны «Захват 
заложников в 
учреждении».

Даёт оценку действиям; 
сотрудника охраны, 
сообщает сотруднику 
охраны о возможных 
ошибках и недочетах в 
выполненных им 
действиях.

Охранник при возможности
- обеспечивает незамедлительную передачу 
тревожного сообщения руководству 
учреждения, фиксирует время события;
- при отсутствии угрозы себе и окружающим 
сообщает о происшествии и требованиях 
преступников дежурному территориальной 
службы ЕДДС, администрации объекта.
При непосредственном контакте с 
преступниками не допускает действий, которые 
могут спровоцировать их к применению 
оружия, взрывных устройств;
-не противоречит преступникам, не вступает с 
ними в переговоры;
- на совершение-любых действий спрашивает 
разрешение у преступников.
При свободном перемещении по учреждению:

- обеспечивает открытие и доступность 
коридоров и эвакуационных выходов;



■5

- обеспечивает беспрепятственный доступ 
оперативных служб к месту происшествия;
- находится на объекте до прибытия 
оперативных служб;
После завершения работы оперативных служб 
и по распоряжению руководства обеспечивает 
проведение мероприятий по ликвидации 
последствий происшествия.

Действия 
административно­
управленческого 
персонала при 
поступлении вводной 
«Захват заложников в 
учреждении».

Руководитель 
тренировки оценивает 
действия сотрудников 
организации.

При получении сообщения о захвате 
заложников в учреждении руководитель 
незамедлительно:
- информирует оперативные службы и 
вышестоящий орган о происшествии;
- прибывает к месту захвата заложников и не 
приближаясь к нарушителям, оценивает 
обстановку и принимает решение о способах 
эвакуации людей;
- ведет наблюдение за нарушителем находясь 
на безопасном удалении до прибытия 
оперативных служб;
При свободном перемещении по учреждению:
- обеспечивает любым доступным способом 
информирование людей, находящихся в 
близлежащих к опасной зоне помещениях, о 
происшествии и необходимости блокирования 
входов в целях недопущения захвата большего 
числа заложников и перемещения нарушителя 
в более защищенное место;
- обеспечивает эвакуацию людей в 
соответствии с планом эвакуации, в той части 
объекта, которая не находится под контролем 
нарушителя без использования системы 
оповещения.
По завершении эвакуации дает указание об 
информировании родителей (законных 
представителей) о временном прекращении 
учебного процесса;
- направляет к месту сбора назначенных лиц 
для осуществления контроля за передачей 
обучающихся родителям (законным 
представителям);

- по прибытии оперативных служб действует 
согласно их распоряжениям.
После завершения работы оперативных служб 
и по их рекомендациям обеспечивает через 
назначенных лиц проведение мероприятий по 
ликвидации последствий происшествия.



Действия персонала 
организации при 
получении сигнала 
«Захват заложников в 
учреждении».

Руководитель 
тренировки оценивает 
действия сотрудников 
организации.

•г

Рабочий персонал организации после получения 
сигнала «Захват заложников в учреждении»:
- пытается покинуть опасную зону, уводя за 
собой находящихся поблизости людей;
- при невозможности таких действий остается 
на месте, не провоцируя нарушителей, 
выполняя его требования, не допускает паники

. среди обучающихся и персонала,
- обеспечивает блокирование входов всеми 
доступными средствами, в том числе мебелью;
- обеспечивает размещение людей наиболее 
безопасным из возможных способов, как 
можно дальше от входов, ближе к капитальным 
стенам, ниже уровня оконных проемов, под 
прикрытием мебели;
- принимает меры к переводу всех имеющихся 

в помещений средств связи и иных приборов 
(приспособлений) в беззвучный режим либо их 
отключению;
- не допускает общения обучающихся и 
персонала по любым средствам связи;
- обеспечивает передачу информации о захвате 

заложников руководству любым доступным 
способом при возможности;
- ожидает, прибытия оперативных служб, 
-разблокирует входы и покидает помещения 

только по команде руководства либо . 
оперативных служб.

Действия обучающихся 
организации при 
получении сигнала 
«Захват заложников в 
учреждении».

Руководитель 
тренировки оценивает. 
действия обучающихся.

После'Получение сигнала «Захват заложников в 
учреждении»:
- при нахождении рядом с местом захвата 
заложников попытаться покинуть опасную зону, 
при невозможности таких действий оставаться 
на месте, не провоцировать нарушителя, 
выполнять его требования, сохранять 
спокойствие и не допускать паники, вести себя 
как можно незаметнее и не переключать на себя 
внимание нарушителя;
- при нахождении в помещении вблизи места 
захвата заложников заблокировать входы, в том 
числе с помощью мебели, сохранять 
спокойствие, разговаривать тихо, внимательно 
слушать и выполнять указания работника 
организации;
- разместиться наиболее безопасным из 
возможных способов:' как можно дальше от 
входов, ближе к капитальным стенам, ниже 
уровня оконных проемов, под прикрытием 
мебели;
- выключить средства связи;
- оказать помощь и поддержку другим 

обучающимся только по указанию 
работника организации;
- во время проведения операции по 
освобождению: лечь на пол лицом вниз, голову 
закрыть руками и не двигаться; по возможности 
держаться подальше от проемов дверей и окон; 
не бежать навстречу сотрудникам

Руководитель 
тренировки дает сигнал 
об окончании 
отработки 1 учебного 
вопроса



2 учебный вопрос всероссийского учения
Подведение итогов 
отработки 1 учебного 
вопроса

Руководитель учения 
проводит анализ ■ 
действий участников 
учений по 1 учебному 
вопросу, проводит 
разбор допущенных 
ошибок
Руководитель даёт 
вводную по 2 учебному 
вопросу 
«Срабатывание на 
территории 
образовательной 
организации взрывного 
устройства, 
доставленного 
беспилотным 
летательным 
аппаратом».

Действия сотрудника 
охранной организации 
при срабатывании на 
территории 
образовательной 
организации взрывного 
устройства, 
доставленного 
беспилотным 
летательным аппаратом

Руководитель даёт 
вводную по 2 учебному 
вопросу сотруднику 
охраны «Срабатывание 
на территории 
образовательной 
организации взрывного 
устройства, 
доставленного 
беспилотным 
летательным 
аппаратом».

Руководитель 
тренировки оценивает 
действия 
администрации 
организации.

Охранник сразу после поступления вводной:
- незамедлительно передает тревожное 
сообщение руководству учреждения, фиксирует 
время события;
- обеспечить по указанию руководителя 
незамедлительную передачу сообщения 
«ВНИМАНИЕ! ЭВАКУАЦИЯ, СРАБОТКА 
ВЗРЫВНОГО УСТРОЙСТВА!» посредством 
системы оповещения либо любым доступным 
способом;
- по указанию руководителя организации 
прибывает к месту срабатывания взрывного 
устройства для оценки обстановки;
- определяет Зону опасности на случай 
повторной детонации и принять меры к 
ограждению и охране подходов к опасной зоне;
- не допускает в оцепленную зону людей и 
транспорт до завершения работы оперативных 
служб;
- обеспечивает открытие и доступность 
коридоров и эвакуационных выходов;
- осуществляет контроль за проведением 
эвакуации людей в соответствии с планом 
эвакуации;
- при возможности оказывает первую помощь 
пострадавшим;

. - поддерживает постоянную связь с дежурной 
частью службы охраны, а также с 
прибывающими нарядами оперативных служб, 
докладывая о принимаемых мерах и 
складывающейся на месте происшествия 
обстановке

Действия 
административно­
управленческого 
персонала организации 
при срабатывании на 
территории 
образовательной 
организации взрывного 
устройства, 
доставленного 
беспилотным 
летательным аппаратом

Руководитель 
тренировки оценивает 
действия 
администрации 
организации.

После поступления вводной:
- незамедлительно информирует о 
происшествии оперативные службы;
- незамедлительно информирует о 

срабатывании взрывного устройства: 
правообладателя объекта (территории), 
вышестоящий орган (организацию), а также 
руководителя в случае его отсутствия на 
объекте;
- незамедлительно прибывает к месту 
происшествия и, не приближаясь к нему, 
оценивает обстановку и принимает решение о 
направлениях и способах эвакуации людей;



*

- обеспечивает любым доступным способом 
информирование людей, находящихся в 
близлежащих к опасной зоны помещениях, о 
происшествии и необходимости;
- через назначенных лиц ведет наблюдение за 
местом происшествия, находясь на безопасном 
удалении до прибытия.оперативных служб;
- обеспечивает эвакуацию людей в соответствии 
с планом эвакуации;
- по завершении эвакуации дает указание об 
информировании.родителей (законных 
представителей) о временном прекращении 
учебного процесса;
- направить к месту сбора назначенных лиц для 
осуществления контроля за передачей 
обучающихся родителям (законным 
представителям);
- обеспечить беспрепятственный доступ к месту 
происшествия оперативных служб;
- по прибытии оперативных служб действовать 
согласно их распоряжениям

Действия персонала 
организации при 
срабатывании на 
территории 
образовательной 
организации взрывного 
устройства, 
доставленного 
беспилотным: 
летательным аппаратом

Руководитель 
тренировки оценивает 
действия 
администрации 
организации.

После поступления вводной:
- при нахождении рядом с местом взрыва 
попытаться покинуть опасную зону, уводя за 
собой находящихся поблизости людей;
- находиться на безопасном расстоянии от места 
взрыва до прибытия руководителя и далее 
действовать в соответствии с его указаниями;
- обеспечить проведение эвакуации 
обучающихся, при возможности с личными 
(ценными) вещами, теплой одеждой к месту 
сбора в соответствии с планом эвакуации;
- при нахождении в помещении, не допуская 
паники обеспечить отключение всех
имеющихся в помещении средств связи и иных 
приборов (приспособлений), в том числе 
предназначенных для обеспечения учебного 
процесса;
- по возможности отключить на объекте 

электричество, предварительно убедившись в 
отсутствии людей в помещениях, выход из 
которых может быть заблокирован при 
отключении электричества;
- по возможности открыть все окна и двери для 
рассредоточения ударной волны при возможной 
повторной детонации;
-убедившись в полной эвакуации из помещения 
с внешней стороны дверей поставить отметку 
«ЭВАКУИРОВАНО» любым доступным 
способом;
- по указанию руководителя осуществить 
проверку помещений на предмет эвакуации 
людей и о результатах сообщить руководителю 
или назначенному им лицу;
- по указанию руководителя обеспечить 
информирование родителей (законных 
представителей) о временном прекращении 
учебного процесса;
- по указанию руководителя или назначенных 
им лиц обеспечить передачу обучающихся 
родителям (законным представителям);
- после завершения работы оперативных служб 
и по распоряжению руководителя обеспечить 
проведение мероприятий по ликвидации 
последствий происшествия

Действия обучающихся 
при срабатывании на 
территории 
образовательной 
организации взрывного

Руководитель 
тренировки оценивает 
действия обучающихся.

При получении сигнала об эвакуации:
- следуют на безопасное расстояние от места 

. происшествия;
- действуют по распоряжению руководителя, 
охранника или работника организации;



устройства, 
доставленного 
беспилотным
летательным аппаратом

- отключают средства связи,
- сохраняют спокойствие;
- оказывают помощь и поддержку другим 
обучающимся только по указанию работников 
организации

Проверка количества ' 
эвакуируемых 
сотрудников 
учреждения в 
безопасном месте

Руководитель учения 
после окончания 
эвакуации дает . 
команду на построение 
сотрудников 
организации в 
безопасном месте

Заместители руководителя проводят сверку 
эвакуированных в безопасное место со 
списочным составом сотрудников, находящихся 
на момент эвакуации в учреждении. После 
делают доклад руководителю учения о 
соответствии списков.

Окончание учения Руководитель учения 
делает доклад 
руководителю 
учреждения об итогах 
эвакуации.
Руководитель 
учреждения дает 
команду:
«Отбой учения»

Сотрудники расходятся по рабочим местам

Заключительная часть проведения всероссийского учения
Подведение итогов 
учения

Руководитель учения 
проводит анализ 
действий сотрудников 
при проведении 
учения, разбор 
допущенных ошибок 
при эвакуации 
сотрудников из здания 
и готовит акт по итогам 
учения.


